1

吉首大学文件
吉大发[2012]47 号

吉首大学
关于印发《“读名著，赏佳片”双百

工程实施方案》的通知

各学院、直属单位、校部机关各单位：

现将《“读名著，赏佳片”双百工程实施方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年十月三十日

2

“读名著，赏佳片”双百工程实施方案

为了加强校园文化建设，丰富学生校园文化生活，陶冶

大学生情操，提高学生综合素质，根据“立人教育”素质教

育的总体要求，切实发挥中外经典名著和名片在“立人”素

质教育中的熏陶和引领作用，特实施“读名著，赏佳片”双

百工程。

一、主要目的

通过阅读和鉴赏不同类型的中外经典书籍和中外电影

佳片，让学生能够提高阅读和鉴赏水平，对中外经典加深了

解，拓宽视野，沟通情感，培养品格，获得人生启迪，进一

步加强学生思想教育和提高艺术修养。

二、主要原则

（一）学校引导原则。为保证“双百工程”的顺利实施，

学校成立“双百工程”领导小组，加强对“双百工程”的领

导和引导，由素质教育中心和校团委负责“双百工程”的组

织与实施。

（二）教师主导原则。为保证“双百工程”实施效果，

聘请教师担任“双百工程”的指导老师，对“双百工程”进

行业务指导。

（三）学生主体原则。为培养学生实践创新能力和保证

3

“双百工程”的可持续发展，充分调动学生的主动性，依托

校大学生艺术团成立“名著读书会”和“佳片鉴赏会”，在

吉首校区和张家界校区分别招聘学生担任组织者、活动主持

人和其他工作人员，自主管理、自主开展活动。

三、主要内容

（一）“双百工程”由品读 100 本中外经典名著的“读

名著”工程和鉴赏 100 部中外电影佳片的“赏佳片”工程构

成，是学校“立人教育”的重要实施内容。

（二）“读名著”工程推荐书目主要包括哲学历史类、

文学艺术类、社会人生类、科学技术类等中外经典书籍。“赏

佳片”工程推荐影片主要涉及战争类、励志类、情感类、心

理类、科幻类、艺术类等中外电影佳片。经师生提名，“双

百工程”领导小组审定后向学生推荐阅读与鉴赏。

四、主要途径

（一）重点推荐

1、年初，“名著读书会”、“佳片鉴赏会”将经“双百工

程”领导小组审定的推荐经典书籍和影片在全校范围内公

告，师生评选出核心重点推荐书籍、影片和外围一般推荐书

籍、影片，根据实际，公告每周或者每月推荐书籍、影片。

2、图书馆根据推荐购置相应图书与影片。

（二）自主学习与交流

1、“读名著”工程的每周读书会由读书会指导老师指导，

4

主持人召集，可以集中研讨也可分小组进行，具体时间由“名

著读书会”自行确定。学生要认真预读相关书籍，积极参加

讨论并撰写读书笔记。

2、“赏佳片”工程每周五或者周六举行，具体时间由“佳

片鉴赏会”确定。每次放映前由活动主持人或者嘉宾进行

10-20 分钟左右的互动，给学生进行相关影片的介绍，提高

学生观看影片的观赏度。学生观看电影免费，但实行预约制，

即学生通过 QQ 群预约观影座位，没有预约的学生原则上不

得进入观影场所。

3、“名著读书会”、“佳片鉴赏会”建立会员 QQ 群，供

组织者发布相关活动信息以及与学生进行网络交流。

（三）专家导引

1、每月由“名著读书会”、“佳片鉴赏会”邀请校内外

专家以讲座或者座谈会形式重点解读核心推荐书籍和放映

核心推荐影片，与学生进行交流、互动，增进学生对经典书

籍的理解力与影片的鉴赏力，树立正确的世界观、人生观、

价值观。

2、年底，举办年度总结表彰大会，邀请相关作家、评

论家、导演、演员等校内外专家参加，并对优秀读名著、赏

佳片的学生和指导老师进行表彰与奖励。

（四）评优激励

鼓励学生积极参加“读名著”、“赏佳片”活动，凡是在

5

QQ 群中发言和积极参加“名著读书会”、“佳片鉴赏会”现场

活动并自己认真撰写读书笔记或者观影感的学生，经“名著

读书会”、“佳片鉴赏会”学生组织者推荐，指导老师审核，

素质教育中心、校团委组织评选，“双百工程”领导小组审

定，获得年度优秀的，进行表彰和奖励，并给予一定通识选

修课课程学分。

五、组织领导

（一）成立“双百工程”领导小组

顾 问：游 俊 张建永

组 长：肖湘愚

副组长：李克纲 黎奇升（常务）

成 员：龙先琼 戴林富 周华忠 刘泳洁 李 超

王 艳 尚道文

（二）执行机构

“双百工程”主要由素质教育中心和校团委组织执行，

校大学生艺术团组建“名著读书会”和“佳片鉴赏会”负责

“双百工程”的具体实施。

六、经费与设备

1、学校为“佳片鉴赏会”提供数字电影放映机等设备，

并组织指导老师和相关学生进行操作培训和主持培训。

2、“双百工程”活动经费由相关部门从年度财务预算中

解决。

6

七、管理与考核

（一）“名著读书会”和“佳片鉴赏会”依托学校大学

生艺术团，由校团委进行管理与考核。课程学分由素质教育

中心认定。

（二）“名著读书会”和“佳片鉴赏会”的工作人员和

指导老师面向全校公开招聘，经学校“双百工程”领导小组

考察确认的，予以聘任和进行相应培训，并给予一定经费支

持。工作人员和指导老师的聘期为一年，经考核合格的可以

续聘。考核未合格或者聘任期间出现重大责任问题的将予以

解聘。

（三）“名著读书会”和“佳片鉴赏会”工作人员和指

导老师的工作职责：

1、“名著读书会”和“佳片鉴赏会”工作人员的工作职

责：负责制定“双百工程”的年度工作计划；负责收集并向

“双百工程”领导小组推荐优秀影片和名著；负责组织核心

影片和核心名著的推荐；负责组织与参与相关活动并做好活

动的记录；负责 QQ 群的建设、维护与活动交流；负责优秀

会员的推荐；负责相关设备的使用与安全等。

2、指导老师的工作职责：指导所在协会的工作；每周

至少参与一次协会 QQ 群的交流活动，每两周至少参加一次

协会的活动，每月必须现场主持或者指导一次协会的活动；

审核优秀会员的推荐材料并提出推荐意见等。

7

（四）学生参与“双百工程”申请通识选修课课程学分，

必须符合下列条件：

1、申请为“名著读书会”和“佳片鉴赏会”QQ 会员。

2、每学期参加“名著读书会”或者“佳片鉴赏会”组

织的活动 10 次以上（不含 QQ 交流），有讨论交流记录。

3、按照要求提交读书感或者观影感 1 篇以上。

4、学分认定标准：年底评为优秀的记 1.5 学分，可认

定修习一门本土特色类通识课程；积极参加活动，经“名著

读书会”和“佳片鉴赏会”以及指导老师认定，每年记 0.5

学分，累计达到 1.5 学分，也可认定修习一门本土特色类通

识课程。

5、学分认定程序：学生提交申请表与相关材料→“名

著读书会”、“佳片鉴赏会”推荐→指导老师审核→“双百工

程”领导小组审定→素质教育中心认定课程学分。

8

主题词：读名著 赏佳片 通知

吉首大学校长办公室 2012年10月30日印发

印数：5 份